VIII

Inter imperitos uero ministros non eos modo referimus, qui omnium bonarum artium rudes Chremeti illi similes sunt, de quo *Terentius in Heauton timor. act. 5 scena 1:*

*Quae sunt, ait, dicta in stultum, coudex, stipes, asinus,
plumbeus,*

*In illum nihil porest: nam exsuperat eius stultitia haec
omnia.*

Sed imperitos et illos uocamus, qui docti quidem perhiben-

hibentur, et bonis literis uere adspersi sunt, earum tamen scientiarum, quae ministrum principis perficiunt, et ad munus suscepsum recte gerendum pertinent, expertes uiuunt. Literatissimi ergo sint licet. Quia tamen id, quod debent, ignorant, indigni sunt officio suo, et propterea, quod temere onus uiribus suis maius subeunt, puniendi. Exstant uero non pauca huiusmodi ministrorum exempla. De Petro Loerio, consiliario Gallico, Aegidius Menogius in uita Petri Aerodii pag. 20: *Erat, inquit, Loerius Graece et Latine, Hebraice, Arabice et Chaldaice doctissimus, sed iuris, in quo uersabatur, plane ignarus.* De Tiberio Cerasa Ianus Nicius Erythraeus in Pinacotheca III. p. 100: *Experientia, ait, compertum est in eo id, quod est uerissimum, non semper eundem, qui sit optus ad studia literarum, esse etiam ad publica negotia gerenda idoneum: aliam enim esse rationem magistratum gerendorum, ac literarum studiis operam dandi.* Etenim multi, qui in hac umbratili doctrinarum exercitatione ingenii acumine ac percipiendi celeritate longe multumque ceteris antecedunt, iidem postea ad rempublicam capessendam traducti, et tanquam in puluerem, ut dicitur, et solem educti, in eadem republica regenda aliis non tam doctis, quam ipsi, sed ciuili prudentia praestantioribus, longo interuallo inferiores inueniuntur. Nam muneri, quod suscepserat, non satissedit, sed multa, quae reprobenderes, admisit, non quidem studio ac uoluntate nocendi, sed, quod prudentia ac rerum usu carevet. Aliquid interdum mali faciebat homo minime malus. Bessarion Cardinalis et Ioannes Lascaris, ille Pontificis Maximi ad Ludouicum XI Galliarum regem, hic Ludouici XI ad Venetos orator, ambo eruditissimi, sed negotiorum publicorum rudes, imperitia sua res dominorum pessum dederunt, quemadmodum *Wiequefortius dans*

l' Ambassadeur lib. 1 sect. 7 p. 79 narrat. Atque idem adhuc hodie frequentissime accidit. Cui malo ut mederetur, Henricus II X Angliae rex non imprudenti certe, sed tamen irrito consilio scholam et seminarium ministrorum publicorum instituere voluit, cuius leges in compendio exhibit *Burnetus in historia reformationis ecclesiae Anglicanae P. I lib. 3 p. 626.*

X

Virtus bona semper est. Sed minister tamen principis aliquando, dum nimio rigore uirtutem sectatur, delinquit. Id quod Cicero lib. 5 *Tusc. Quaest.* exsuperantiam uirtutis appellat. Videbimus exempla. Iustus sit oportet minister. Peccat uero, quum iustitiam scrupulosius et durius, quam par est, exercet, atque ex summo iure summam iniuriam facit. Huc pertincent collegiorum praesides et adfessores, qui, neglecta aequitate, uerba legum aucupantur, atque secundum *Ammianum Marcellinum lib. 30 cap. 6* irresolubili nexu uincientes negotia laborant, ut omnis quies litibus implicantur et nodosis quaestitionibus de industria iudicia circumscribunt; quae quum recte procedunt, delubra sunt aequitatis, quum depravantur, foneae et fallaces et coecae, in quas si captus ceciderit quisquam, non nisi per multa exsiliat lustra ad usque ipsas medullas exsiccatus. Referri quoque huc debent crudeles illi et inexorabiles poenarum exactores, qui cum Wallensteinio mitius furca supplicium non infligunt. Quae asperitas multum saepe nocet reipublicae. Narrat Brantomius dans les *Vies des hommes illustres* tom. 1 p. 128 domini de l' Escu, quem rex Galliarum prouinciae Mediolanensi praefecerat, rigorem nimium, trop rigoureuse justice, seditionem excitatissime, qua prouincia illa Galliae regno fuerit erepta.

XI

XI

Diximus, exsuperantiam iustitiae, seu rigorem nimium, aliquando crimen esse. Nunc idem de misericordia et lenitate intempestiva et nimia affirmamus. Committunt hoc delictum hi potissimum ministri, cui iudiciis praeficiuntur. Damnat in illis recte misericordiam praeposteram Callistratus in L. 19 §. 1 de Officio praefidis. Peccant ergo, qui maleficos impunitos dimittunt. Tollitur enim sic iustitia. At, remota iustitia, regna nihil aliud esse, quam magna latrocinia, recte Augustinus de Ciuitate dei lib. 4 cap. 4 ait. Et, ut eleganter Fronto apud Dionem Nicaeum de Nerua, indulgentissimo principe, dixit, peius profecto est imperium, in quo omnia licent omnibus, eo, in quo nemini quidquam facere licet. Peccat porro iustitiae administer, et secundum L. 8 §. 2 C. Ad L. Iuliam de ui publica quoque infamis fit, qui maleficos poena quidem, sed molliore, quam leges constituerunt, adficit. Peccat item, qui in controversiis inter opulentos et pauperes ortis ex horum semper partibus stat, et illos etiam iustum caussam fouentes condemnat. Accidit hoc aliquando, ut de suo iam tempore Terentius in Phormione actu 2 sc. 1 memoret: *Iudices, inquiens, saepe propter iniuidiam admittunt diuiti, aut propter misericordiam addunt pauperi.* Peccant etiam et infamia notantur, qui pro perduellibus apud principem intercedunt, L. 5 §. 2 C. Ad L. Iuliam maiestatis. Peccant non minus exactores tributorum, qui propter misericordiam in munera sui exercitio sunt remissiores. Vide L. 3 C. de Exactoribus tributorum. Peccant denique duces bellici, qui ex misericordia hostibus parciunt, et iussa principis plene non exsequuntur.

XII

Nimia fortitudo delictum est atque in audaciam degenerat. Peccant ita consiliarii, qui confidentiores, quam par est, citra necessitatem res temerarias et summo cum reipublicae aut principis periculo coniunctas gerere suadent. Dicimus citra necessitatem. Nam aliquando res ipsa audax et temerarium consilium poscit, ut adeo male *Walsinghamus cap. 26 des Maximes Politiques* ministro, ne unquam periculosi consilii auctor sit, praecipiat. Peccant uero hac in parte maxime duces bellici, qui, ut fortitudinem suam ostentent, nulla eam prudentia temperant, sed coeci in pugnas et proelia ruunt, atque exercitus et patriae salutem unico fortunae casui expoununt. Poenam hi merentur, et si res forte bene cadat. Nec improbari debent mores Carthaginensium, qui, teste Manlio apud *Liuum lib. 38 cap. 48*, in crucem tollebant imperatores, si prospero euentu, prauo consilio rem gessissent. Huc pertinent praesidiorum in urbibus et castellis praefecti, qui ui hostium ad incitas redacti, incisa licet omni salutis spe, malunt tamen superbi extrema omnia pati, militumque suorum et ciuium uitam furori hostium obiicere, quam honestas, quae offeruntur, deditiois leges accipere. Cuius rei singulare exemplum apud *Brantomium in uitis uirorum illustrium tom. 2 p. 262 sqq.* exstat, Montluccii scilicet, qui praesidio Gallico in Sena oppido praepositus, et ab Hetruria duce oppugnatus, fameque in primis pressus, dedere tamen urbem, et si seruare eam nullo modo posset, noluit, tandem uero ciuibus hoc permisit, sed ipse conditiones subscribere recusauit, uanissima ambitione praetexens, que le nom de Montluc ne s' en trouveroit jamais en capitulation. Quam fortitudinis exsuperantiam ipse improbavit Henricus

ricus Galliarum rex, mirarique se dixit hostium indulgentiam, qui ipsum et milites egredientes non contrucidassent. Poterit ergo princeps huiusmodi ministros improbe et cum damno reipublicae fortis punire. Quin imo hostes ipsi poenas exigere solent. Mos quippe in bellis receptus est, milites captos suppicio afficere, quum pauci atque in locis apertis uel parum munitis constituti inani defensione totum exercitum morantur. Quem morem damnare uidetur *Grotius de iure belli ac pacis lib. 3 cap. 4 ss. 13*, sed melioribus rationibus excusat *Michel de Montaigne lib. 1 cap. 14*, atque usus comprobatur. Certe aliquot a *Montano, Thuano*, nec non auctore *Theatri Europaei* passim memorantur exempla militum praesidianorum in furcam propterea actorum, quod tali in loco se defendere ausi essent, qui nullo modo idoneus fuerat, ut ex eo hosti ditionem poscenti resistetur.

XIII

Religionis et pietatis in Deum exsuperantia aliquando delictum est, quum nempe in superstitionem degenerat. Peccant igitur ministri, qui sectae eius, cui dediti sunt, ueneratione et amore occoecati ceteros diuersam formulam religionis profitentes oderunt et persequuntur, atque sic saepe ad tumultum et seditionem excitandam compellunt. Damnant hoc superstitionis genus *Augusti in L. 6 C. de Paganis atque rectoribus prouinciarum*, qui Iudeeos ac paganos quiete degere non sinunt, poenam minantur. Peccant item, qui bona principis et publica in ditandos sacerdotes et ornamenta templorum profundunt. Peccant porro, qui sacerdotibus bona malaue suadentibus obsequium praestant. Peccant etiam, qui intempestivo Dei cultu distracti officium suum negli-

negligunt, et occasionem rei gerendae praetermit-tunt. Vidimus ante aliquot annos libellum in ma-gna Britannia pro defensione ducis cuiusdam bellici editum, quo is culpam, quod res sub suis auspiciis pa-rum prospere cessissent, a se amoliebatur, atque in prae-cipuum magni principis ministrum, qui negotia grauis-sima ac moram non ferentia cultus diuini praetextu di-stulisset, deuoluebat. Sed hoc forte ministro isti per iniuriam obiectum fuit. Quidquid tamen sit, ex histo-riis constat, superstitionem ministrorum regna saepe et prouincias pessumdedisse, atque multum principibus nocuisse. Admodum itaque uerosimiliter Tolandus in *Adeisidaemone* et Baylius in scriptis suis passim affirma-runt, superstitionem reipublicae, si non magis, certe non minus exitiosam esse, quam atheismum. Peccant tandem et illi, qui certae addicti sectae huius commoda etiam cum principis detimento quaerunt, atque omnes diuersam opinionem amplexos acriter perseguuntur. Co-mitem Schvarzenbergium, primum Georgii Wilhelmi, Electoris Brandenburgici, ministrum, si Pufendorffio Re-rum Brandenburgicarum lib. i §.3 credimus, in transuersum rapiebat lobes, qua plerorumque Romanis ritibus addictorum animi infecti sunt, ut pium credant, suae sectae res quacun-que ratione promouere, aduersae partis fortunas hostili odio subrutum ire.

XIII

Non longe ab his recedunt, qui ex magnitudine animi, quam pree se ferunt, grandia tantum et illustria cre-pant, ac, quidquid uile et humile uidetur, etsi bono pu-blico conueniat, adspernantur. Videas illos remedia omnia, quibus succurrere reipublicae et seruire principi suo poterant, reiicere tanquam suo principisque sui fa-stigio

stigio indigna, siquidem uel parum se in illis adhibendis demittere necessum sit. Poterant huiusmodi ministri magnanimitatis affectatores appellari. Non iniucundum erit unum alterumue eius rei exemplum adferre. Suppeditabit ea nobis *Leti Ceremoniale politico P. I.* lib. 1. p. 76. *sqq.* Scilicet orator quidam ab Hispaniarum rege ad Urbanum VIII Pontificem Maximum missus iussus erat in primis Antonii Cardinalis, cuius in aula Romana auctoritas summa erat, consilia et artes inuestigare. Sed hoc difficulter procedebat ob fidem eorum, quorum opera Antonius utebatur. Dum igitur fluctuat orator, quidam ei ex amicis: Videsne, inquit, Antonium hominem mulierosum esse, et Cadoram omnia apud illum posse. In huius ergo amicitiam te insinua. Neque enim est alia expiscandi secreta Antonii uia. Ad haec orator: Ista, quam tu mihi praecipis, meretriculae amicitia neque religioni meae, neque maiestati regni mei conuenit. Malo ergo nihil, quam hac uia proficer. Atque profecit etiam nihil, sed perfectum est, ignaro illo, inter Antonium Gallosque foedus non sine magno Hispaniarum detimento. Similis fuit obstinatio alterius Hispanici ad Carolum II Magnae Britanniae regem oratoris, qui suadenti amico, ut Portusmutiam, concubinam regiam, et per hanc regem, cuius ope tunc Hispani ad defendendam Flandriam magnopere indigabant, sibi conciliaret, indignabundus respondit: Mallem, inquiens, regem meum dimidium regni sui perdere, quam fauore mulierculae partem eius seruare. Quae igitur huic displicuerat uia, eam aduersarius eius, orator Gallicus, ingressus, quae uoluit, adeptus est. Haec *Leti.* Nemo profecto dissitebitur, peccasse hos ministros, atque, quod salutem regni suae pertinaciae et honestati imaginariae postposuerunt, poenam meruisse. Imaginariam

nariam vocamus honestatem, quam illi peruvicaciae suae praetexuerunt. Nihil quippe turpitudinis haber, ambi-
re amicitiam amicae regiae animumque huius munuscu-
lis delinire, si hoc reipublicae et principi utile est. Ipse
hoc facere non dignatus est Carolus V Imperator, sed,
quum in transitu per Galliam a Francisco rege de se re-
tinendo deliberari acciperet, consilia haec per Ducissam
Stampensem, regis concubinam, gemma pretiosissima si-
bi conciliatam, discussit. Ne quis tamen putet, nos obli-
tos eorum, quae supra in §. 6. diximus. Alia quippe mu-
nerum publicorum ratio est, quae uirtute et meritis ob-
tineri debent, non astu et insidiis. At quod principi et
reipublicae conducit, quovis modo, nisi is prorsus inho-
nestus sit, quaerendum est.

XV

Est et magnificentia ac liberalitas, si modum excedat,
crimen. Evidem tantum abest, ut ministro princi-
pis pro criminis obiciamus proprii sui patrimonii in ho-
norem atque utilitatem principis sui profusionem, ut
potius in eo animi magnitudinem agnoscamus et uene-
remur. Igitur illos tantum arguimus, quorum inutilis
liberalitas et splendor reipublicae atque aerario grauis
est. Sicuti enim tutori imputatur, quod plus iusto im-
pendit, L. 2. §. 1. sqq. *Vbi pupillus educari, uel donavit, L.*
46. §. ult. de Admin. et peric. tut. ita et minister princi-
pis, qui, dum legationes obicit, uel prouincias preeest, uel
*fiscum administrat, uel exercitum ducit, nimiis sumptu-
bus donationibusque fiscum principis sui exhaustus,*
merito punitur. Inter cetera Thomasae Wolsei, qui sub
Henrico VIII Angliam gubernauit, peccata, ambitiosa
illa et toti regno grauis magnificentia memoratur a Bur-
netto in Historia reformationis ecclesiae Anglicae P. 1. lib. 1.

p. 19. Incredibilem illum fastum et splendidissimum comitatum, quo ablegatus ad Carolum V Imperatorem usus est, attoniti uiderunt Daniae rex et Germaniae principes, secundum P. D. P. *dans l' histoire des plus illustres favoris Tom. 2. p. 303.* Et quum deinde iterum in Galliam mitteretur, ad exornandam eius pompam, graue tributum toti Angliae regno cum maxima magnatum et populi offensione impositum est, ut narratur *ibidem p. 310.* Qui annales Gallicos euoluerunt, Fuqueti, summi aerarii praefecti, fata non ignorant. Caussam, quae illi existium attulerit, breuiter, sed uere et significanter, exprimit *Buffieres ad historiam Francicam anno 1661: Vir, inquiens, praeclaris instructus dotibus, sed forsan supra priuatum magnificus, hac procella iactatus, nondum emersit.* Copiosius incredibilem uiri huius magnificentiam describit aduocatus regis Talon in scripto, quod in *tomo 3 du Recueil des Defenses de Mr. Fouquet* reperitur.

XVI

E contrario, ut tutor in L. 12. §. 3. de Admin. et peric. tut. impensas non quas minimas poterit, sed pro dignitate natalium pupilli facere iubetur, sic et in ministro principis nimia parsimonia aliquando crimen est. Duo exinde oriuntur mala. Alterum est, quod princeps ex hoc apud exterros contemtum incurrat. Exemplum suggesteret *Luitprandus, Cremonensis episcopus*, qui in Legatione ad Nicephorum Phocam Imperatorem Constantinopolitanum pro Othonibus Augustis et Adelhaido ab Henrico Canisio edita p. 85. Nicephorum et ob proprias sordes et ob ministrorum immunditiem irridet: Sed et, inquiens, optimates sui, qui cum ipso per plebeiam et discalceatam multitudinem ipsam transierant, magnis et nimia uetusitate rimatis tunicis erant induiti. Satis decentius quotidiana ueste in-

duti procederent. Nullus est, cuius atavus hanc nouam habebet. Nenio ibi auro, nemo gemmis ornatus erat, nisi ipse solus Nicephorus, quem imperialia ornamenta ad maiorum personas sumpta et composita foediorem reddiderant. Per salutem uestram, Ottonem Augustum filiumque eius adloquitur, quae mibi mea carior exstat, una uestrorum pretiosa uestis procerum centum horum et eo amplius pretiosior est. Narrant itinerariorum in Russiam, Persiam, Indiam, Turciam scriptores, terrarum harum dominos, si quis ad eos ab extero principe orator mittitur, mittentis potentiam et opes ex legati nitore et comitum multitudine aestimare, atque abiecte admodum de principe sentire, cuius orator non satis cultus et ornatus aduenit. Alterum, quod ex hac intempestiva parsimonia proficiuntur, malum priore grauius est, dum non famae principis et existimationi tantum, sed et commodis reapse nocetur. Eos maxime ministros hac in parte uideas pecare, qui ad exterorum principum aulas ablegati pecuniam in loco negligere, munuscula distribuere, atque per haec animos sibi hominum conciliare, et ea, quae scire sua interest, sic expiscari nesciunt, irritoque saepe propterea euentu domum reuertuntur. Vide Friderici de Marselaer Legatum lib. i. diff. 15. Sed et illorum, qui exercitibus praeficiuntur, parsimonia principi nocet. Parum certe proficient, qui sumptibus in exploratores et speculatores faciendis parcunt, atque munificentia sua militum sibi amorem non adquirunt. L. Luculli prudenterissimi fortissimique Romanorum imperatoris uictorias ipsius parsimonia interrupit. Ad conficiendum quippe bellum properantem destituerunt milites, et manus tendentis nihilque non indignitatis subeuntis, ut contumaciam eorum flecteret, preces et lacrymas auersati uacuas ostentarunt zonas, solum iubentes dimicare